3 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PPO. Frustra debitores in annis minoribus constitutorum usuras se restituere non debere contendunt, quia senatoria eos dignitate praeditos esse testantur. Unde sortem cum usuris in stipulationem deductis restituant. DAT.
VIII KAL. DECEMB. CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

INTERPRETATIO. Sine causa senatoribus in annis minoribus constitutis debitum cum usuris reddere dissimulant debitores propter hoc, quod senatorio genere nati debitum cum usuris integris recipere non iubentur: et ideo, quod cautione per stipulationem promissum est, reformetur.

4 IMP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. OPTATO PV. Senatores sub medietate centesimae usurae ad contractum creditae pecuniae censemus admitti. Itaque omnes intellegunt nullum florentissimo coetui sociatum fenus exercentem ultra medietatem centesimae uel iure stipulari uel petere posse usuram: quin etiam, si quid praeter moderatam nostri numinis definitionem fuerit flagitatum, inminuendae sorti pro huius legis auctoritate cessurum. DAT.
PRID. ID. IVN. NICIAE STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. a. 405

INTERPRETATIO. Senatores, qui pecuniam ad centesimam praestare uoluerint, non amplius 15 usurae nomine quam medietatem legitimae centesimae a debitoribus suis accipiant, nec amplius ut caueant aut se cautione constringant, qui commodatam suscipiant pecuniam, forte cogantur. Nam si ab eis amplius fuerit requisitum, sciant se senatores hoc quod commodauerint perdituros.

[XXXIII MANDATI]

1 IMP. CONSTANTINVS A. VOLVSIANO PPO¹⁾. In re mandata non pecuniae solum, cuius 20 est certissimum mandati iudicium, uerum etiam existimationis periculum est: nam suaे quidem quisque rei moderator atque arbiter non omnia negotia²⁾, sed pleraque ex proprio animo facit, aliena uero negotia exacto officio geruntur nec quicquam in eorum administratione neglectum ac declinatum culpa uacuum est. a. 318—315?

Br. (NMGE): titulum 34 suppleui ex Iust. 4, 35, 21

¹⁾ pu. ²⁾ negotia] e re? (u. i.)

1 euticiano NMGE, eutatiano E frustal omnes fr. G 2 constitutorum G, constituti ME 3 testatur E^a in om. G^t stipulatione NG 14 prid.] IIII G[niciae] NMGE, nitiae E[stilicione NMGE II om. E[anthemio] an- themio uc. ME, antimio II N 22 negotia sed] Iust. (M), negotia Iust. (CR): οὐ πάντα κατὰ τὸ πρᾶγμα, πολλὰ δὲ ἐξ οἰνεις πουει ποαιρέσσεως Iust. (Basilica), διοικεῖ τὰ λόγια πράγματος φύσιν, διλατά πονήσει αὐτὰ διοικεῖ Tha- lelaei adnotatio

minis libri 13 flagitatum V leges auto- ritatem N censurum E, censuram NG 14 prid.] IIII G[niciae] NMGE, nitiae E[stilicione NMGE II om. E[anthemio] an- themio uc. ME, antimio II N 22 negotia sed] Iust. (M), negotia Iust. (CR): οὐ πάντα κατὰ τὸ πρᾶγμα, πολλὰ δὲ ἐξ οἰνεις πουει ποαιρέσσεως Iust. (Basilica), διοικεῖ τὰ λόγια πράγματος φύσιν, διλατά πονήσει αὐτὰ διοικεῖ Tha- lelaei adnotatio

1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD PROFVTVRVM PF. ANNONAE. Venditionis atque emptionis fidem nulla circumscriptioⁿ³⁾ violentia facta rumpi minime deet. Nec enim sola pretii uiliorius querella contractus sine ulla culpa celebratus litigioso strepitu turbandus est. PP. 5 ID. AVG. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Cum inter ementem et uendantem fuerit res definito pretio comparata, quamuis plus ualeat quam ad praesens uenditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis uel violentiae egit ille, qui comparasse probatur: et si uoluerit reuocare qui uendidit, nullatenus permittatur. 10

2 ⁴⁾IDEM AVG. AD GREGORIVM. Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque 1 licet alicui rem sine censu uel comparare uel uendere. Inspectio autem publica uel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliiquid sine censu uenierit et id ab alio deferetur, uendor 1^a quidem possessionem, comparator uero id quod dedit pretium fisco vindicante perdat. Id etiam placuit neminem ad uenditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter 15 uenditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et uera proprietas a uiciniis demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subselliae uel, ut uulgo . 2 aiunt, scamna uendantur, ostendenda proprietatis probatio compleatur. Nec inter emptorem et uenditorem sollemnia in exquisitis cuniculis celebrantur, sed fraudulenta uenditio penitus 19 sepulta depereat. DAT. PRID. NON. FEBRVAR. CONSTANTINOPOLI FELICIANO ET TITIANO CONSS. a. 337

INTERPRETATIO. Quicumque uillam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possesionis se comparasse cognoscat, quia non licet nulli agrum sine tributo uel solutione fiscali aut comparare aut uendere. Quod si subpressa fiscali solutione aliquis uendere ausus fuerit uel comparare praesumpserit, nouerint, inter quos talis fuerit secreta transactione contractus,

Br. (NMGE)

¹⁾ Iust. 4, 38 ²⁾ iunge 14, 3, 1 ³⁾ circumscriptio aut Gothofredus ⁴⁾ Vat. 35, 3—6: pr. = Iust. 4, 47. 2 § 1 extr.

3 profuturam G pf.] ppo. G^a? ppu. G^b uel G precio G deperdat Vat. 15 ac- cederet] licet acc. G quo] quam Vat. 16 certa] annonae] anno G uenditiones N emptiones N, emptionis G 4 fidem] idem M^t circumscriptioⁿ N, circumscriptioⁿ M violentiam N factam N, factu E^a, factu E^b rumpi rum G dicit E 5 uiliores NE^b querellae N litigiosus G pp.] dat. NG 6 id.] II id. G a. om. N c.] aug. N, IIII G, om. E 11 a. ad greg.] augg. et eaess. Vat. comparare NG 12 liceant N censem M autem] aut G 13 haec N censem N uenierit] Vat., uenierit N, uendi- derit MGE id.] post Vat. aliquo Vat. deferretur Vat., defertur NG 14 uero id.]

quod et ille pretium perdat, qui emptor accesserit, et uendor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini rei quae uenditur testes esse debeat et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum uenditur, ostendi uicinis placeat et sic comparari, ne aliena uendantur.

- 2^a IMP. CONSTANTINVS A. AD EVAGRIVM PPO. *Si per impressionem quis aliquem metuens saltem in mediocri officio constitutum rei suae in eadem prouincia uel loco, ubi tale officium peragit, sub uenditionis titulo fecerit cessionem, et quod emptum fuerit reddatur et nihil minus etiam pecunia retineatur: simili poena seruanda, si qui uel coningis uel amici non minibus abutentes praedam tamen sibi adquirunt.* DAT. X K. OCT. AQVILEIAE CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTIO CONSS.¹⁾

a. 354?

- 3 IMP. IVLIANVS AVG. AD IVLIANVM COM. ORIENTIS. Patrui mei Constantini constitutionem²⁾ iubemus aboliri, qua praecepit minores feminas consortio uirorum copulatas sine decreti interpositione uenditiones posse celebrare, si viri earum consensum pariter atque subscriptionem instrumentis putauerint esse praebendam, quoniam absurdum est maritos eis interdum inopes obligari, cum possint uenditionis iure ipso non ualente res proprias recipere ab his, qui se 15 inlicitis contractibus miscerunt. Vetus igitur ius reuocamus, ut omnis uenditio, quaecumque fuerit a minore uiro siue femina sine decreti interpositione celebrata, nulla ratione subsistat.

DAT. VIII ID. DECEMB. ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA VV. CC. CONSS.

INTERPRETATIO. Constantini imperatoris fuerat lege praeceptum, ut minores aetate feminae, si maritos haberent, cum illorum consensu possent de facultatibus suis aliqua uenditio. Sed hoc praeensi lege remotum est atque id obseruandum erit, ut in annis minoribus constituti seu uir seu femina, si ita necessitas exegerit, ut aliquid uendere uelint, qui compare uoluerit, auctoritate iudicis aut consensu curiae muniatur; nam aliter a minoribus facta uenditio non ualebit.

- 4³⁾ IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HYPATIVM PPO. Quisquis 25 maior aetate atque administrandis familiarum suarum curis idoneus conprobatus⁴⁾ praedia etiam procul posita distraxerit, etiamsi praedii forte totius casu minime facta distractio est⁵⁾, repetitionis in relium pretii nomine uilioris⁶⁾ copiam minime consequatur. Neque inanibus inmorari sinatur obiectis, ut vires sibimet locorum causetur incognitas, qui familiaris rei scire vires uel merita atque emolumenta debuerit. DAT. VI NON. MAI. MEDIOL(ANO) MERO- 30 BAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

a. 383

INTERPRETATIO. Quaecumque persona iam perfecta aetate domum suam regere potest, si villam, domum uel quodlibet aliud habita pretii definitione uendiderit et forsitan postea opponere uelit, quod minus pretii acceperit, quam res ualebat, quia forte agrum, quem uendit, longe positus ignorasse se dicat, non ideo uenditio poterit reuocari, quia aetas perfecta 35 potuit scire, quid uenderet aut quo pretio res uendenda ualere potuisset.

- 5 IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Ne quis omnino Iudeorum Christianum comparet seruum neue ex Christiano Iudaicis sacramentis adtaminet. Quod si factum publica indago conpererit,

Br. (NMGE): c. 2^a supplet Iust. 2, 19, 11

¹⁾ Seec Regesten 78 h. c. ad a. 339 refert ²⁾ non extat: particulae eiusdem effecisse uidentur 2, 16, 1 et quae ibi laudantur ³⁾ Iust. 4, 44, 15 ⁴⁾ atque ... conprobatus om. Iust. ⁵⁾ etiamsi ... est om. Iust. ⁶⁾ repetitionis ... uilioris] uilioris pretii nomine repetitionis rei uenditae Iust.

5 constantinus] Iust. (SC), constantius Iust. (PR) 11 com. or. (orientes N)] constantinopolitanum commitem G 12 aboliri M, aboliire N, qui G minoris feminis N 13 celebrari GE 14 putauerint] puta N maritus libri eius GE^b 15 subligari G uenditiones NE ipso om. G ualeant G 17 minori E 18 VII E antio. M mameertino G neuita M, nauita G uu. cc. om. MGE 25 ual.] et ual. N eppatum G, implatum N quisquis] q. ut NG 26 maiore aetate E, ob maiorem aetatem G idoneos N, ideo M comprobatur libri prae-

diam N 27 contraxerit G praediis G facta sit facta G 28 est om. G reliquendus] M, reliquum NE, reliquam G ciuiles cupia N 29 senator NE obiectus G ut] ua G uiris NE, ui****res G familiari M 30 debuerint E, debuerat Iust. mart. N 37 genesio N nec G 38 neue] E^a, neque NE^b, new G, uel M ex christianum iudeis E, echristianum iudaicis (iudicis G^c) G adtaminet quod adtamen et quod E, adtamen quod et N publicam N indagio G conperiret E

et serui abstrahi debent et tales domini congruae atque aptae facinori poena subiaceant: addito eo, ut, si qui apud Iudeos uel adhuc Christiani serui uel ex Christianis Iudei reperti fuerint, soluto per Christianos competenti pretio ab indigna seruitute redimantur. ACCEPTA X KAL. OCTOB. REGIO RICOMERE ET CLEARCHO CONSS.

a. 384

INTERPRETATIO. Conuenit ante omnia obseruari, ut nulli Iudeo seruum Christianum 5 habere liceat, certe nullatenus audeat, ut Christianum si habuerit, ad suam legem transferre praesumat. Quod si fecerit, nouerit se sublati seruis poenam dignam tanto crimeni subiurum: nam ante legem datam id fuerat statutum, ut pro Christiano seruo, si inquinatus fuisset pollutione Iudeica, sciret sibi pretium quod dederat a Christianis esse reddendum, ut seruu in Christiana lege permaneret.

10

- 6¹⁾ IDEM AAA. FLAVIANO PPO. ILLYRICI ET ITALIAE²⁾. Dudum proximis consortibus concessum erat, ut extraneos ab emptione remouerent neque homines suo arbitratu uendenda distraherent. Sed quia grauis haec uidetur iniuria, quae inani honestatis colore uelatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti, superiore lege cassata unusquisque suo arbitratu quaerere uel probare possit emptorem³⁾. DAT. VI KAL. IVN. VINCENTIAE TATIANO 15 ET SYMMACHO CONSS.

a. 391

INTERPRETATIO. Prior ordinatio legis fuerat, ut si unus ex consortibus pro quaecumque necessitate rem uendere uoluisset, extraneus emendi lientiam non haberet. Sed hoc melius probatur indultum, ut quicunque de suis rebus libero utatur arbitrio et praetermissis consortibus uel propinquis cui uoluerit uendendi habeat liberam facultatem.

20

- 7⁴⁾ IDEM AAA.⁵⁾ REMIGIO PF. AVGVSTALI. Semel inter personas legitimas initus empti contractus et uenditi ob minorem adnumeratam pretii quantitatatem nequeat infirmari. DAT. III⁶⁾ KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. III ET HONORIO A. III CONSS.

a. 396

INTERPRETATIO. Cum inter duas quascumque personas de pretio cuiuscumque rei conuenerit, quamvis uilius quam ualebat res fuerit comparata, nullatenus reuocetur.

25

- 8⁷⁾ IDEM AAA.⁸⁾ MESSALAE PPO. POST ALIA: Hi qui inposita fuga munera ciuitatis⁹⁾ prouinciarumque¹⁰⁾ destituunt et ineundos furtim existimant esse contractus, intellegant sibi nihil haec profutura esse commenta et pretio emptorem¹⁰⁾ multandum esse, quod dederit. ET CETERA. DAT. XII KAL. SEPTEMB. THEODORO VC. CONSS.

a. 399

INTERPRETATIO. Quicunque debita curiae seruitia aut patriae sua fugientes res suas 30 occulte uendere uoluerint, sciant non posse ualere, quod fecerint, et se ipsos ad debita seruitia reuocando et illos qui emerint pretium perdituros.

- 9¹¹⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD POPVLVM. Venditiones donationes transactiones, quae per potentiam extortae sunt, praecipimus infirmari. DAT. XIII KAL. MART. CON- 34 STANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS.

a. 415

Br. (NMGE)

¹⁾ Iust. 4, 38, 14: *iunge* 1, 1, 2 ²⁾ et Italiae om. Iust. ³⁾ nisi lex specialiter quasdam personas hoc facere prohibuerit *addit. Iust.* ⁴⁾ *iunge* 1, 2, 10 ⁵⁾ idem AA. *requiritur* ⁶⁾ XIII 1, 2, 10 ⁷⁾ Iust. 4, 44, 17: *iunge* 1, 24, 3, 9, 38, 6, 12, 1, 161 ⁸⁾ munera ciuitatum fuga Iust. ⁹⁾ prouinciarumque om. Iust. ¹⁰⁾ fugae conscientium ins. Iust. ¹¹⁾ Iust. 2, 19, 12

1 talis N poena NG subiaceat G 21 idem] imp. arc. et hon. E remegio ppo. 2 quis GE^a? ex] e G christianis iudeis christiani serui M repeti G^a solutio G 22 uenditi ob) uenditionibus N IIII E pro christiani E acc.] dat. NG x om. E 23 a. IIII IIII aug. E, III G 26 hi] Iust., 4 remigio G ricomere N clearco NM, hii NGE, om. M munerae E^a (Mo.) ciuitates N 27 ineundus N, eundo G^a adestiant N intellegent N nihil sibi G 28 precium G^a dederat N 29 XIII E theodosius G uu. cc. N, aug. G 33 uindicationis Et 34 praecipimus N XI N 35 hon. x (x om. NG) et theod. VI (VI om. N) aa. (aaa. E) cons. th. VI a. cons. M, ipsi datiano N 20 facultatem] potestatem N aa. VIII et III cons. Iust. (Hal.)

INTERPRETATIO. Sciant omnes, quaecumque a potentioribus personis oppressi aut donauerint aut uendiderint, posse reuocari.
10 [IDEM AA. AD PALLADIVM PPO.] ¹⁾

[IA] QVAE RES VENIRE NON POSSVNT ET QVI VENDERE VEL EMERE VETANTVR

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. FAVSTO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. *Fucandae atque distrahendae purpurae uel in serico uel in lana, quae blatta uel oxyblatta atque hyacinthina dicuntur, facultatem nullus possit habere priuatus. Sin autem aliquis supra dicti muricis uellus uendiderit, fortunarum se suarum et capitis sciat subiturum esse discrimen.* a. 387—393
- 2 IDEM AAA. CARIOBAVDI DVCI MESOPOTAMIAE. *Comparandi serici a barbaris facultatem omnibus, sicut iam praeceptum est, praeter comitem commerciorum etiam nunc iubemus auferri.* a. 387—392
- 3 ²⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD SENATVM ET POPVLVM. *Quia nonnunquam in diuersis litoribus distrahi publici canonis frumenta dicuntur, uendentes et ementes sciant capitali poenae se esse subdendos et in fraudem publicam commercia contracta damnari.* D. XVII K. MART.³⁾ CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397
- 4 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. FAVSTINO PP. *Ne frumentum, quod deuotissimo exercitu militatur, in praedam lucrumque uertatur, hac sanctione decernimus, ut, quicumque hoc fuerint forte mercati, honestiores quidem stilum proscriptionis incurvant, inferires autem uiioresque personae capitali suppicio subiaceant.* a. 410
- 5 IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. NESTORIO COM. R. P. *Vestium et argenti seu mancipiorum coemendorum, si quando a priuatis nostris ea contigerit uenumdari, palatini sciant sibi copiam denegatam: poena in eos amissionis pretii exercenda.* DAT. III 24 K. IAN. R. ARCADIO a. 402 uel 406
- 6 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD PALLADIVM PPO.⁴⁾ a. 415—421

[IB] QVAE RES EXPORTARI NON DEBEANT

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD THEODOSIVM MAGISTRVM MILITVM. *Ad barbaricum transferendi uini et olei et liquaminis nullam quisquam habeat facultatem ne gustus quidem causa aut usus commerciorum.* a. 368—375

[IC] DE COMMERCIIIS ET MERCATORIBVS

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. TATIANO COM. S. L. *Non solum aurum barbaris minime praebeat, sed etiam si apud eos inuentum fuerit, subili auferatur ingenio. Si ulterius aurum pro mancipiis uel quibuscumque speciebus ad barbaricum fuerit translatuu a mercatoribus, iam non damnis, sed suppliciis subiugentur, et si id index re- 35 pertum non vindicat, tegere ut conscius crimina festinat.* a. 374

*Br. (NMGE): suppletae sunt 1 A r. 1—4 ex Iust. 4, 40: 1 A 5 ex Iust. 4, 44, 18:
1 B ex Iust. 4, 41: 1 C ex Iust. 4, 63 r. 2—6*

¹⁾ deperditam constitutionem nouella 32 pr. Valentiniani III his uerbis citat: in administratione enim et in militia positis emendi licentiam denegatam superflua nonnullorum dicitur esse persuasio, cum lex diu Honorii ad Palladium ppo. missa, in Theodosianum redacta corpus hanc copiam talibus legatur dedisse personis: *eam titulo I restituit Haenel, post 8, 15, 8 inseruit Gothofredus* ²⁾ de iungendis cf. ad 6, 2, 17 ³⁾ Mai Mediolano iungendae ⁴⁾ cf. Iust. 8, 34

- 2 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO PPO. *Nobiliores natalibus et honorum luce conspicuos et patrimonio ditiones perniciosum urbis mercimonium exercere prohibemus, ut inter plebeium et negotialorem facilius sit emendi uendendique commercium.* DAT. a. 408. 409
- 3 IDEM AA. ANTHEMIO PPO. *Mercatores tam imperio nostro quam Persarum regi subiectos ultra ea loca, in quibus foederis tempore cum memorata natione nobis conuenit, nundinas 5 exercere minime oportet, ne alieni regni, quod non conuenit, scrutentur arcana. Nullus igitur posthac imperio nostro subiectus ultra Nizibin Callinicum et Artaxata emendi siue uendendi species causa proficiisci audeat nec praeter memoratas ciuitates cum Persa merces existimet commutandas: sciente utroque qui contrahit et species, quae praeter haec loca fuerint uenimdatae uel comparatae, sacro aerario nostro vindicandas et praeter earum ac pretii amissionem, 10 2 quod fuerit numeratum uel commutatum, exilio se poenae sempiternae subdendum. Non defutura contra iudices eorumque apparitiones per singulos contractus, qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca 3 mercandi gratia Romanus uel Persa commeauerit. Exceptis uidebict his, qui legatorum Persarum quolibet tempore ad nostram clementiam mittendorum iter comitati merces duxerint 15 commutandas, quibus humanitatis et legationis intuitu extra praefinita etiam loca mercandi copiam non negamus, nisi sub specie legationis diutius in qualibet prouincia residentes nec¹⁾ legati redditum ad propria comitentur: hos enim mercaturae insistentes non immerito una cum his, cum quibus contraxerint, cum rescederint, poena huius sanctionis persequetur.* a. 408 uel 409
- 4 ²⁾IDEM AA. AETIO PV. *Cessante omni ambitione, omni licentia quingentorum sexaginta 20 trium collegiotorum numerus maneat nullique his addendi mutandue uel in defuncti locum substituendi pateat copia, ita ut iudicio tuae sedis sub ipsorum praesentia corporatarum in eorum locum, quos humani subtraxerint casus, ex eodem quo illi fuerant corpore subrogentur: nulli alii corporatorum praeter praedictum numerum per patrocinia immunitate concessa.* 24 D. XII K. SEPT. EVDOXIOPOLI HONORIO XIII ET THEODOSIO VIII AA. CONSS. a. 418
- 5 IDEM AA. MAXIMINO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. *Si qui inditas nominatim uetustis legibus ciuitates transgredientes ipsi uel peregrinos negotiatores sine comite commerciorum suscipientes fuerint deprehensi, nec proscriptionem bonorum nec poenam perennis exilio ulterius 1 euident. Ergo omnes pariter, siue priuati seu cuiuspiam dignitatis siue in militia constituti, sciant sibi aut ab huiusmodi temeritate penitus abstinentur aut supra dicta supplicia 80 subeunda.* a. 424 uel 425

[ID] DE EVNVCHIS

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. VRSINO DVCI MESOPOTAMIAE. *Si quis post hanc sanctionem in orbe Romano eunuchos fecerint, capite puniatur: mancípio tali nec non etiam loco, ubi hoc commissum fuerit domino sciente et dissimulante, confiscando.* DAT. VI K. MART. 35

[IE] DE VETERIS NVISMATIS POTESTATE

- 1 ³⁾IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. GERMANIANO PPO.⁴⁾ *Solidos ueterum principum ueneratione formatos ita tradi ac suscipi ab ementibus et distrahentibus iubemus, ut nihil omnino refrigerationis oriatur, modo ut debiti ponderis sint et speciei probae: scituris uniuersis, qui aliter fecerint, haud leuiter in se vindicandum.* 40

1 C 2—5 supplet Iust. 4, 63, 3—6: 1 D Iust. 4, 42 r. 1: 1 E Iust. 11, 11

¹⁾ ad sua redeant suppl. Mommsen ²⁾ iunge 6, 33, 2 ³⁾ Goihofredus iungit 12, 6, 13, 10, 19, 4 (d. VI id. Ian. Lupicino et Iouino conss. a. 367) ⁴⁾ com. s. l. iungendae

⁷⁾ artaxata] Iust. (W), artaxate Iust. diue] Iust. (C in lege gemina Iust. 1, 24), (CE), artaxatam Iust. (R) 10 earum] Iust. mutandi Iust. 4, 42, 1 37 germano Iust. (CE), earum rerum Iust. (R) 21 mutan-

- 2 IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD IVLIANVM PPO.¹⁾ *Pro imminutione, quae in aestimatione solidi forte tractatur, omnium quoque specierum pretia decrescere oportet.*
- 3 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. ARINTHEO PPO. *Vniuersos auctoritas tua proposito edicto commoneat obryziacorum omnium solidorum uniforme pretium postulare, scilicet capitali supplicio puniendo, qui uel iussa nostrae maiestatis auaritiae 5 caceitate contempserit, uel aeternales uultus, dum fraudibus studet, duxerit uiliores.*

II DE COMMISSORIA RESCINDENDA²⁾

- 1 ³⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae⁴⁾ legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in posterum omnem eius memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiret, quae cum praeteritis 10 praesentia quoque depellit et futura prohibet. Creditores enim re amissa iubemus recipere quod dederunt. DAT. PRID. KAL. FEBR. SERDICAES CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 326?

INTERPRETATIO. Commissoriae cautions dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem ipsi oppignerat ad tempus uendere per necessitatem conscripta cautione promittit: quod factum lex ista reuocat et fieri penitus prohibet, ita ut, si quis creditor rem debitoris sub tali occasione uisus fuerit comparare, non sibi de instrumentis blandiatur, sed cum primum uoluerit ille, qui obpressus debito uendidit, pecuniam reuocet et possessionem suam recipiat.

III DE PATRIBVS QVI FILIOS DISTRAXERVNT⁵⁾

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TATIANO PPO. Omnes, quos 20 parentum miseranda fortuna in seruitium, dum uictum requirit, addixit, ingenuitati pristinae reformentur. Nec sane remunerationem pretii debet exposcere, cui non minimi temporis spatio seruitium satisfecit ingenui. DAT. V ID. MART. MEDOL(ANO) TATIANO ET SYMMACHO CONSS. a. 391

INTERPRETATIO. Si quemcumque ingenium pater faciente egestate uendiderit, non poterit in perpetua seruitute durare, sed ad ingenuitatem suam, si seruitio suo satisfecerit, non reddito 25 etiam pretio reuertatur.

III DE AEDILICII ACTIONIBVS⁶⁾

- 1 ⁷⁾IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. NEBRIDIO PV. Habito semel bonae fidei contractu mancipioque suscepto et pretio dissoluto ita demum repetendi pretii potestas est ei qui mancipium comparauerit largienda, si illud, quod dixerit fugituum, po- 30

Br. (NMGE): 1 B supplet Iust. 11, 11

¹⁾ proc. Africæ Seck ²⁾ cf. Iust. 8, 34 ³⁾ Iust. 8, 34, 3: iunge 11, 7, 3, 4, 4, 1^a
(Iust. 6, 23, 15). 4, 1, 1^a (Iust. 6, 37, 21). 4, 1, 1^b (Iust. 6, 9, 9). 8, 16, 1 ⁴⁾ pignorum ins.
Iust. ⁵⁾ Iust. 4, 43 ⁶⁾ Iust. 4, 58 ⁷⁾ Iust. 4, 58, 5

8 cautions E 9 leges crescat N eius MG 21 requirit E, adquirit G adduxit G^a, omnem G 10 aboliri M, oboleri G contratum N hanc NE sancionem N respi- indixit G^v ingenuitata G^a? 22 minime NE tempus M spatium G 23 seruitium om. MG 24 satisfacit G ingenuus MGE id. kal. G 27 de] id G actionum G 28 grat. ual. et theod. Iust. nebridio G, nimbridio M, nimbrio G pu.] po. N, ppo. GE 29 susceptu N, susceptum E et om. E (Mo.) soluto Iust. pretiique MGE 30 ei] et** (etiam G^a) G

tuerit exhibere. Hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in provincialibus seruis iure praescriptum est. DAT. III KAL. IVL. CONSTANTINOPOLI HONORIO N. P. ET EVDIO VC. CONSS. a. 386
INTERPRETATIO. Cum inter emptorem ac uenditorem de mancipii pretio conuenerit et fuerit conscripta uenditio, nullatenus poterit reuocari, nisi forte ille qui emit mancipium probauerit fugituum, et tunc habebit licentiam pretium recipere, si mancipium reddiderit uendori. 5

[III A DE NVNDINIS]

- 1 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD PROBV M PPO. Qui exercendorum mercatum aut nundinarum licentiam uel veterum indulto uel nostra auctoritate meruerunt, ita beneficio rescripti potiantur, ut nullum in mercatibus atque nundinis ex negotiatorum mercibus conueniant, uel in uenaliciis aut locorum temporali quaestu et commodo priuata exactione sectentur, 10 uel sub praetextu priuati debiti aliquam ibidem concurrentibus molestiam possint inferre. a. 368

V DE SPONSALIBVS ET ANTE NVBTIAS DONATIONIBVS¹⁾

- 1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS³⁾ A. AD RVFINVM PPO. Pater noster nullam uoluit liberalitatem ualere, si actis inserta non esset. Nos etiam inter sponsos quoque ac sponsas omnesque personas eam solam donationem ex promulgatae legis tempore ualere sancimus, quam testificatio 15 actorum secuta est. DAT. III ID. MAI. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.⁴⁾ a. 319

INTERPRETATIO. Ante tempus legis istius donationes etiam sine gestorum testificatione ualebant. Nunc uero post hanc legem nec nubialis nec quelibet alia inter quascumque personas donatio de quibuscumque rebus ualere potest, si gestis non fuerit allegata.

- 2 ⁵⁾IDEA A. AD MAXIMVM PV. Cum ueterum sententia displiceat, quae donationes in 20 sponsam nubtiis quoque non securis decreuit ualere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, siue in potestate patris degere siue ullo modo proprii uideantur esse iuris et⁶⁾ tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi uel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponte uir⁷⁾ sortiri noluerit uxorem, id, quod ab eo donatum fuerit, nec repetatur traditum et, si quid apud 25 1 donatorem resedit, ad sponsam⁸⁾ submotis ambagibus transferatur. Quod si matrimonii non contrahendi causa ab sponsa, uel in cuius agit potestate, detegatur extitisse⁹⁾, tunc sponso

Br. (NMGE): 4 A supplet Iust. 4, 60

¹⁾ cf. Iust. 5, 1, 3 ²⁾ iunge 2, 9, 1; cf. Burg. 22, 3 ³⁾ re uera Constantii, sub quo Rufinus ppo. fuit (Gothofredus) ⁴⁾ fuit Constantio A. V et Constantio C. conss. (a. 352)
⁵⁾ Pr. § 1. 2 usque ad 100, 2 sit = Iust. 5, 3, 15 ⁶⁾ in potestate ... et] siue adfinitatis coeundae causa siue non ita, uel in potestate degentes uel ullo modo proprii iuris constituti Iust. ⁷⁾ sponte uir] sponsus uel parens eius Iust. ⁸⁾ et heredes eius ins. Iust.
⁹⁾ matrimonii ... extitisse] sponsa uel is in cuius agit potestate, causam non contr. matr. praebuerit Iust.

1 seruis) et s. N 2 perscriptum MGE 22 eiusmodi NE condicionis G 23 pro-
III N iun. N n. p. Iust., VIII np. N, prius M, proprio E iuris esse G causam NE
VIII ME, VII G euuodio N, anocio G matrimoni E, mancipii NM 24 aliquid]
ue.] uu. cc. N, om. G 12 v] sub numero quid G^t uel om. N largiatur E sponte]
XV uidetur citari in scholiis Sinaiticis 2 (cf. GE, sponso NME, cf. Iust. (not. 6) sortire nol. NE, nol. sortiri (—re G^a) G
104, 10 18 numeros constitutionem 1—7 confirmant numeri c. 6—8 in T adscripti 25 uxore M quod amplius N datum M 26 residet G remotis G, sub
12 serdice N, serdee E VII N cum 4, 12, 3, 14 quoque inter sponsus E sponsos] sponsis M* 15 leges E 16 IIII] III M mar. E
VI (= a. 320) MG cum 8, 16, 1, 11, 7, 3 constantio] theud. MG e. om. G 18 re- 27 matrimonium G contra-
nocet] reddit. teste Haenelio 19 paren- 28 hendi tradendi MG causam E ab sponso
tibus E distraxerunt] NE Iust. 4, 43, distra- 20 ad maximo N pu. p. N, G, ppm. E sententiam N 21 sponsas G non om. Na eam N animus G
gerint MG 20 et om. G tattiano N, titano
23 pro-
matrimonii E, mancipii NM 24 aliquid]
uidetur citari in scholiis Sinaiticis 2 (cf. GE, sponso NME, cf. Iust. (not. 6) sortire nol. NE, nol. sortiri (—re G^a) G
confirmant numeri c. 6—8 in T adscripti 25 uxore M quod amplius N datum M 26 residet G remotis G, sub
15 leges E 16 IIII] III M mar. E
27 matrimonium G contra-
28 hendi tradendi MG causam E ab sponso
20 ad maximo N pu. p. N, G, ppm. E sententiam N 21 sponsas G non om. Na eam N animus G
detegitur G